АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2024 № 1591

г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу

«Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», на основании постановления администрации муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873

«О разработке и реализации муниципальных программ муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» администрация

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить изменение в муниципальную программу

«Развитие физической культуры и спорта», утвержденную постановлением

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области от 30.10.2019 № 1529 (с изменениями, внесенными и

утвержденными постановлением администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 16.01.2020 № 39, 06.03.2020 №

273, от 05.10.2020 № 1241, от 09.11.2020 № 1402, от 04.12.2020 № 1564, от

19.01.2021 № 20, от 01.02.2021 № 86, от 08.10.2021№1143, от 09.11.2021 №

1269, от 02.12.2021 № 1377, от 17.12.2021 №1488, от 24.01.2022 № 93, от

03.03.2022 № 226, от 31.03.2022 № 348, от 02.08.2022 № 844, от 10.10.2022 №

1130, от 09.11.2022 № 1256, от 12.12.2022 № 1461, от 20.01.2023 № 75, от

26.01.2023 № 105, от 03.03.2023 № 298, от 17.03.2023 № 346, от 17.05.2023 №

602, от 03.07.2023 № 807, от 28.09.2023 № 1356, от 10.11.2023 № 1622, от

23.11.2023 № 1690, от 28.11.2023 № 1720, от 04.12.2023 № 1780,от 05.03.2024 №

240, от 27.06.2024 № 712, от 10.10.2024 № 1157, от 06.11.2024 № 1303, от

08.11.2024 № 1329, от 05.12.2024 № 1472) (далее – Программа), изложив

программу в новой редакции. Прилагается.

2. Отделу организационного обеспечения администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

обеспечить опубликование настоящего постановления.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области обеспечить

размещение настоящего постановления на сайте муниципального образования

городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города Кирово-Чепецка Петухова

А.Ю.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания, за

исключением исполнения параметров Программы на 2025-2027 годы, которые

вступают в силу с 01.01.2025.

Глава администрации ⚓^ С.В. Коваленко

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта»

(в редакции постановлений администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 16.01.2020 г. № 39,

от 06.03.2020 № 273, от 05.10.2020 № 1241, от 09.11.2020 № 1402,

от 04.12.2020 № 1564, от 19.01.2021 № 20, от 01.02.2021 № 86,

от 08.10.2021 № 1143, от 09.11.2021 № 1269, от 02.12.2021 № 1377,

от 17.12.2021 № 1488, от 24.01.2022 № 79, от 03.03.2022 № 226,

от 31.03.2022 № 348, от 02.08.2022 № 844, от 09.11.2022 № 1256, от 12.12.2022

№ 1461, от 20.01.2023 № 75, от 26.01.2023 № 105, от 03.03.2023 № 298, от

17.03.2023 № 346, от 17.05.2023 № 602, от 03.07.2023 № 807,от 28.09.2023 №

1356,от 10.11.2023 № 1622, от 23.11.2023 № 1690, от 28.11.2023 № 1720, от

04.12.2023 № 1780, от 05.03.2024 № 240, от 27.06.2024 № 712, от 10.10.2024 №

1157, 06.11.2024 № 1303, 08.11.2024 № 1329, от 05.12.2024 № 1472, от

_______________ № ____________)

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

от 30.10.2019 № 1529

г. Кирово-Чепецк

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта»

Исполнитель программы    Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи

администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

(далее – отдел по культуре, спорту и делам

молодёжи)

Соисполнители программы –

Участники программы Муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования спортивная школа

«Олимпия» города Кирово-Чепецка Кировской

области (далее – МАУ ДО СШ «Олимпия»)

 Муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования спортивная школа

№ 1 города Кирово-Чепецка Кировской области

(далее – МАУ ДО СШ № 1)

Наименование подпрограмм  –

Цель программы    обеспечение доступности занятий физической

культурой и спортом населения в

муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – город,

муниципальное образование)

Задачи программы привлечение к занятиям спортом различных

категорий населения

развитие массового спорта

участие спортсменов в соревнованиях

различного уровня

Сроки и этапы реализации

программы

2020 – 2030 годы, в т. ч.:

I этап – 2020 год

II этап – 2021 – 2025 годы

III этап – 2026 – 2030 годы

Показатели программы доля населения, систематически занимающихся

физической культурой и спортом, в общей

численности населения в возрасте 3 – 79 лет

обеспечение спортивными сооружениями на 10

тыс. человек населения

уровень обеспеченности населения спортивными

сооружениями исходя из единовременной

пропускной способности объектов спорта

доля населения, выполнившего нормативы

ВФСК «ГТО», в общей численности населения,

принявшего участие в выполнении нормативов

ВФСК «ГТО»

доля спортсменов, имеющих массовые

спортивные разряды от общего количества

спортсменов спортивных школ

количество победителей и призеров

соревнований различного уровня

Объемы и источники

финансового обеспечения

программы

2020 год – 63 598,2 тыс. руб. в т.ч.:

бюджет муниципального образования –

47 295,4 тыс. руб.;

федеральный бюджет – 3 948,9 тыс. руб.;

областной бюджет – 1 066,5 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 11 287,4 тыс. руб.

 2021 год – 60 221,0 тыс. руб. в т.ч.:

бюджет муниципального образования –

49 398,8 тыс. руб.;

областной бюджет – 330,1 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 10 492,1 тыс. руб.

2022 год – 96 830,6 тыс. руб. в т.ч.:

бюджет муниципального образования –

56 071,9 тыс. руб.;

федеральный бюджет – 26 479,8 тыс. руб.;

областной бюджет – 2 893,2 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 11 385,7 тыс. руб.

2023 год – 96299,9 тыс. руб. в т.ч.:

бюджет муниципального образования –

64609,9 тыс. руб.;

федеральный бюджет – 1 560,6

областной бюджет – 16941,7 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 13187,7 тыс. руб.

2024 год – 91272,2 тыс. руб. в т.ч.:

бюджет муниципального образования –

70379,0 тыс. руб.;

областной бюджет – 7586,3 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 13306,9 тыс. руб.

2025 год – 84111,3 тыс. руб. в т.ч.:

бюджет муниципального образования –

69850,9 тыс. руб.;

областной бюджет – 2892,2 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 11368,2 тыс. руб.

2026 год – 85025,5 тыс. руб. в т.ч.:

бюджет муниципального образования –

70765,1 тыс. руб.;

областной бюджет – 2892,2 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 11368,2 тыс. руб.

в 2027 год – 85398,6 тыс. руб. в т.ч.:

бюджет муниципального образования –

71138,2 тыс. руб.;

областной бюджет – 2892,2 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 11368,2 тыс. руб.

 2028-2030 годы  –  планирование бюджетных

ассигнований будет осуществляться в

соответствии с муниципальным правовым актом,

регулирующим порядок составления проекта

бюджета муниципального образования и с

актами, определяющими вопросы планирования

бюджетных ассигнований, с учетом результатов

оценки эффективности муниципальных

программ за предыдущий год, а также

привлечения средств бюджетов различных

уровней и внебюджетных источников

Ожидаемые результаты

реализации программы

увеличение доли населения систематически

занимающегося физической культурой и спортом

повышение уровня обеспеченности населения

спортивными сооружениями на 10 тыс. человек

населения

повышение уровня обеспеченности населения

спортивными сооружениями исходя из

единовременной пропускной способности

объектов спорта

повышение доли населения, выполнившего

нормативы ВФСК «ГТО», в общей численности

населения, принявшего участие в выполнении

нормативов ВФСК «ГТО»

повышение доли спортсменов, имеющих

массовые спортивные разряды от общего

количества спортсменов спортивных школ

увеличение количества победителей и призеров

соревнований различного уровня

Приоритеты муниципальной политики в сфере физической культуры

и спорта, цели, задачи, показатели эффективности реализации

программы, ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации

программы

  Приоритеты  муниципальной политики в сфере физической культуры и

спорта определены в стратегии социально-экономического развития

муниципального образования на период до 2030 года и направлены на

популяризацию занятий спортом и здорового образа жизни среди всех слоёв

населения, укрепление материально-технической базы физкультурно-

спортивных организаций, строительство современных спортивных объектов, в

том числе спортивных площадок в шаговой доступности, обеспечивающих

приспособленность объектов и сооружений для занятий спортом различных

категорий граждан.

   К документам, формирующим правовую основу программы, а также

определяющим основные механизмы ее реализации, относятся:

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации

на период до 2024 года»;

федеральная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта

в Российской Федерации на 2016 – 2020 годы», утвержденная постановлением

Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 года № 30;

государственная программа Кировской области «Развитие физической

культуры и спорта» на 2013 – 2021 годы, утвержденная постановлением

Правительства Кировской области от 17.12.2012 № 186/768;

региональный проект, утвержденный Советом по проектному

управлению при Губернаторе Кировской области «Создание для всех категорий

и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом,

массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения

объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва в Кировской

области»;

программа комплексного развития социальной инфраструктуры

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на

2018 – 2030 годы, утвержденная решением Кирово-Чепецкой городской Думы

от 26.07.2017 №8/43;

 стратегия социально-экономического развития муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 2030

года, утвержденная решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.04.2018

№ 5/22;

план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического

развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области на период до 2030 года, утвержденный постановлением администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

08.07.2019 № 899;

- иные нормативно-правовые документы.

Программа обеспечивает реализацию мероприятий, позволяет

скоординировать действия заинтересованных сторон (носит межотраслевой

характер), сконцентрировать ресурсы на приоритетных направлениях решения

проблемы и согласовать необходимые мероприятия по целям, задачам, срокам

и ресурсам.

Цель программы - обеспечение доступности занятий физической

культурой и спортом в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области.

Для достижения этой цели должны быть решены задачи - привлечение к

занятиям спортом различных категорий населения, развитие массового спорта и

участие спортсменов в соревнованиях различного уровня.

          В целях решения указанных задач определены показатели эффективности

реализации программы.

№

п/п

Наименование задачи /

показателя

эффективности

реализации   программы

Един

ица

измер

ения

Количественное значение показателя

эффективности

реализации программы

2 этап 3 этап

2023 2024 2025 2026 2027

2028 –

2030

 Задача 1. Привлечение к занятиям спортом различных категорий населения

1. Доля населения,

систематически

занимающихся

физической культурой и

спортом, в общей

численности населения в

возрасте 3 – 79 лет

% 50,0 53,9 56,0 70,0 70,0 71,0

2.

Доля спортсменов,

имеющих массовые

спортивные разряды от

общего количества

спортсменов спортивных

школ

% 33 34 34 35 35 35

 Задача 2. Развитие массового спорта

1. Обеспечение

спортивными

сооружениями на 10 тыс.

человек населения

ед. 19,0 18,9 19,0 19,1 19,2 19,4

2. Уровень обеспеченности

населения спортивными

сооружениями исходя из

единовременной

пропускной способности

объектов спорта

% 42,0 44,0 45,0 50,0 50,0 50,0

3. Доля населения,

выполнившего

нормативы ВФСК

«ГТО», в общей

численности населения,

принявшего участие в

выполнении нормативов

ВФСК «ГТО»

% 23 32,8 33,0 33,2 33,4 35

Задача 3.  Участие спортсменов в соревнованиях различного уровня

1. Количество победителей

и призеров соревнований

различного уровня

чело

век

не

менее

255

не

менее

257

не

менее

260

не

менее

270

не

менее

270

не

менее

270

Источником информации достижения показателей эффективности

программы являются отчёты исполнителей и участников программы, формы

федерального статистического наблюдения № 1-ФК («Свод годовых сведений о

физической культуре и спорту»), № 3-АФК («Свод годовых сведений об

адаптивной физической культуре и спорту»), № 2-ГТО («Сведения о

реализации Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)»).

Методика расчета показателей эффективности программы

Показатель
Единица

измерения

Источник

информации
Расчет

Доля населения,

систематически

занимающихся

физической

культурой и

спортом, в возрасте

3 – 79 лет

% форма

федерального

статистическо

го

наблюдения

№1-ФК

«Сведения о

физической

культуре и

спорте»

Дз = Чз/Чн x 100, где:

Дз – доля населения,

систематически

занимающегося физической

культурой и спортом, в

общей численности

населения (процентов);

Чз – численность населения,

систематически

занимающегося физической

культурой и спортом, на

конец отчетного периода в

соответствии

с данными федерального

статистического наблюдения

по форме №1-ФК «Сведения

о физической культуре и

спорте» (тыс. человек);

Чн – численность населения

муниципального образования

в возрасте 3-79 лет на 1

января отчетного года (тыс.

человек)

Уровень

обеспеченности

населения

спортивными

сооружениями

исходя из

единовременной

пропускной

способности

объектов спорта

% форма

федерального

статистическо

го

наблюдения

№1-ФК

«Сведения о

физической

культуре и

спорте»

Уо – уровень обеспеченности

населения спортивными

сооружениями исходя из

единовременной пропускной

способности объектов спорта

(процентов);

ЕПСф – нормативная

единовременная пропускная

способность имеющихся

спортивных сооружений

согласно данным

федерального

статистического наблюдения

по форме статистической

отчетности

№ 1-ФК (человек);

ЕПСн – необходимая

нормативная

единовременная пропускная

способность имеющихся

спортивных сооружений,

рассчитываемая в

соответствии с приказом

Минспорта России от

21.03.2018 № 244 «Об

утверждении Методических

рекомендаций о применении

нормативов и норм при

определении потребности

    где:   , 100
ЕПСн

Уо
  ЕПСф

субъектов Российской

Федерации в объектах

физической культуры и

спорта» (человек)

Доля населения,

выполнившего

нормативы ВФСК

«ГТО», в общей

численности

населения,

принявшего

участие в

выполнении

нормативов ВФСК

«ГТО»

% форма

федерального

статистическо

го

наблюдения

№ 2-ГТО

«Сведения о

реализации

Всероссийско

го

физкультурно

– спортивного

комплекса

«Готов к

труду и

обороне»

(ГТО)»

Дгто – доля населения,

выполнившего нормативы

ВФСК «ГТО», в общей

численности населения,

принявшего участие в

выполнении нормативов

ВФСК «ГТО» (процентов);

Чвып – численность

населения, выполнившего

нормативы ВФСК «ГТО», за

отчетный период согласно

данным федерального

статистического наблюдения

по форме статистической

отчетности

№ 2-ГТО (тыс. человек);

Чпр – численность

населения, принявшего

участие в выполнении

нормативов ВФСК «ГТО», за

отчетный период согласно

данным федерального

статистического наблюдения

по форме статистической

отчетности № 2- ГТО (тыс.

человек)

Доля спортсменов

спортивных школ,

имеющих

массовые

спортивные

разряды

% форма

федерального

статистическо

го

наблюдения

№5-ФК

«Сведения по

организациям

осуществляю

щим

Ув =
Числ

Чз
x 100, где:

Ув – доля спортсменов

спортивных школ, имеющих

массовые спортивные

разряды (процентов);

Чз – количество спортсменов

спортивных школ, которые

имеют массовые разряды

(человек);

Числ – общее количество

: где , 100
Чпр

Чвып
Дгто

спортивную

подготовку»

спортсменов  спортивных

школ (человек)

Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих

результатов:

увеличение доли населения, систематически занимающихся физической

культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте

3 – 79 лет:

к 2025 году – 56 %;

к 2030 году – 71 %.

повышение уровня обеспеченности населения спортивными

сооружениями на 10 тыс. человек населения:

к 2025 году – 19,0 единиц;

к 2030 году – 19,4 единиц

повышение уровня обеспеченности населения спортивными

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов

спорта:

к 2025 году –  45 %;

к 2030 году –  50 %.

повышение доли населения, выполнившего нормативы ВФСК «ГТО», в

общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов

ВФСК «ГТО»:

к 2025 году –  33,0 %;

к 2030 году –  35,0 %.

повышение доли спортсменов, имеющих массовые спортивные разряды

от общего количества спортсменов спортивных школ:

к 2025 году –  34,0 %;

к 2030 году –  35,0 %.

увеличение количества спортсменов победителей и призёров

соревнований различного уровня:

к 2025 году –  не менее 260 человек;

к 2030 году –  не менее 270 человек.

Срок реализации программы 2020 – 2030 годы в т.ч. по этапам:

I этап – 2020 год

II этап – 2021 – 2025 годы

III этап – 2026 – 2030 годы.

Перечень мероприятий с объёмами и источниками финансового

обеспечения программы представлен в Приложении.

__________________